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전주전라초등학교



전주전라초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 1,637,905,000

2024학년도 전주전라초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각 1,308,574,000원"을 "세입·세출 각각 1,637,905,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,637,905 1,308,574 329,331 25.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,629 31,009 1.9

학생복지/교육격차 해소 122,434 638,358 39

기본적 교육활동 39,839 168,509 10.3

선택적 교육활동 48,800 389,480 23.8

교육활동 지원 94,820 184,108 11.2

학교 일반운영 4,809 226,441 13.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 318,147 1,278,622 78.1

자체수입 학부모부담수입 0 324,599 19.8

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.3

기타수입 전년도이월금 11,184 29,184 1.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,278,622 960,475 318,147

1.지방교육행정기관이전수입 1,278,622 960,475 318,147

1.교육비특별회계전입금수입 1,278,622 960,475 318,147

1.교육비특별회계전입금 1,278,622 960,475 318,147

1.학교운영비전입금 557,285 557,285 0

2.목적사업비전입금 721,337 403,190 318,147
(성립전_1추)학교급식기구확충 : 58,634,000원

 * 1개교 =
58,634,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

16,500,000원 * 1개교 =
16,500,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

69,470,000원 * 1개교 =
69,470,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 42,200,000원

 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스쿨팜 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트운

영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비(국고) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 14,350,000

원 * 1개교 =
14,350,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)상반기초등스포츠강사인건비 : 

20,109,000원 * 1개교 =
20,109,000

(성립전_1추)정원외기간제교원(특수)인건비 : 

15,123,000원 * 1개교 =
15,123,000

(성립전_1추)2023년입학지원금 : 20,100,000원

 * 1개교 =
20,100,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

6,155,000원 * 1개교 =
6,155,000

(성립전_1추)초1맞춤형방과후학교운영비(늘봄

학교) : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,506,000원 * 1개교 =
3,506,000

(성립전_1추)스포츠클럽(아이스하키)운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 330,099 330,099 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 324,599 324,599 0

1.수익자부담수입 324,599 324,599 0

1.급식비 58,684 58,684 0

1.급식비 36,652 36,652 0

2.우유급식비 22,032 22,032 0

2.방과후학교활동비 229,040 229,040 0

1.방과후학교활동비 229,040 229,040 0

3.현장체험학습비 30,000 30,000 0

1.현장체험학습비 30,000 30,000 0

4.졸업앨범비 6,875 6,875 0

1.졸업앨범비 6,875 6,875 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 29,184 18,000 11,184

1.전년도이월금 29,184 18,000 11,184

1.순세계잉여금 29,184 18,000 11,184

1.순세계잉여금 29,184 18,000 11,184

1.순세계잉여금 29,184 18,000 11,184 순세계잉여금 : 11,184,000원*1회= 11,184,000

세입합계 1,637,905 1,308,574 329,331
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,009 12,380 18,629

1.기타 교직원보수 18,629 0 18,629

1.교직원대체인건비 18,629 0 18,629

1.[초]교원대체인건비 15,123 0 15,123

1.기간제교원인건비 12,183 0 12,183 (성립전_1추)인건비 : 12,183,000원*1명= 12,183,000

2.기간제교원법정부담금 2,940 0 2,940
(성립전_1추)법정부담금 : 2,940,000원*1

명=
2,940,000

2.[초]기간제교사성과상여금 3,506 0 3,506

1.기간제교원인건비 3,506 0 3,506
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,505,200원*1교=
3,506,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,380 12,380 0

1.교직원역량강화 10,360 10,360 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]자율연수 9,460 9,460 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,020 2,020 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원생일기념 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 638,358 515,924 122,434

1.급식 관리 470,373 411,739 58,634

1.학교급식운영 470,373 411,739 58,634

1.[초]급식재료구입비 345,505 345,505 0

1.급식용식재료비 345,505 345,505 0

2.[초]우유급식비 22,042 22,042 0

1.우유급식비 22,042 22,042 0

3.[초]급식운영비 44,192 44,192 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,192 30,192 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]급식기구확충비 58,634 0 58,634

1.비품구입비 58,634 0 58,634
(성립전_1추)급식기구구입 : 58,634,000원

*1식=
58,634,000

2.보건관리 35,900 34,400 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,300 10,800 1,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,600 7,600 0

1.학생복지비 7,600 7,600 0

3.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 150 0 150 흡연예방교육강사수당 : 50,000원*3학급= 150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350 흡연예방사업운영비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_1추)흡연예방사업운영비 : 3,000

원*500명*1회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 23,600 23,600 0

1.[초]먹는물관리 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]공기질측정 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 132,085 69,785 62,300

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

서정민 2024년 04월 12일 13시 57분 12초 7 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 400 0 400
(성립전_1추)시간외수당 : 10,000원*40시

간=
400,000

2.일반수용비 18,500 0 18,500
(성립전_1추)교육복지실설치공사 : 

18,000,000원*1회=
18,000,000

(성립전_1추)교육복지실운영비 : 50,000원

*10회=
500,000

3.운영수당 3,930 0 3,930
(성립전_1추)요리체험강사비 : 35,000원*2

시간*3회=
210,000

(성립전_1추)북테라피강사비 : 35,000원*2

시간*12회=
840,000

(성립전_1추)모래놀이치료강사비 : 

120,000원*12회=
1,440,000

(성립전_1추)또래활동보드게임놀이강사비

 : 120,000원*12회=
1,440,000

4.여비 400 0 400 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*40회= 400,000

5.교육운영비 11,030 0 11,030 (성립전_1추)가정방문 : 15,000원*10명= 150,000

(성립전_1추)학생파악(스크리닝강사비) : 

120,000원*4학급*2명=
960,000

(성립전_1추)학생파악(해석상담비) : 

60,000원*4학급=
240,000

(성립전_1추)재학생기초조사운영비 : 

1,500원*100명=
150,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 15,000원

*30명*6회=
2,700,000

(성립전_1추)학생개별상담 : 60,000원*4명

*12회=
2,880,000

(성립전_1추)학생개별상담운영비 : 50,000

원*4명=
200,000

(성립전_1추)학부모개별상담 : 60,000원*3

명*3회=
540,000

(성립전_1추)학부모개별상담운영비 : 

50,000원*3명=
150,000

(성립전_1추)요리체험체험비 : 15,000원*5

명*3회=
225,000

(성립전_1추)북테라피운영비 : 20,000원

*12회=
240,000

(성립전_1추)모래놀이치료운영비 : 30,000

원*12회=
360,000

(성립전_1추)또래활동보드게임놀이운영비

 : 20,000원*12회=
240,000

(성립전_1추)학급상담 : 120,000원*2학급

*4회=
960,000

(성립전_1추)학급상담운영비 : 100,000원

*2학급=
200,000

(성립전_1추)교육복지실행사 : 167,000원

*5회=
835,000

6.학생복지비 400 0 400 (성립전_1추)긴급지원비 : 80,000원*5명= 400,000

7.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*9명*3회

=
540,000

8.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)교육복지실비품구입 : 

1,000,000원*7종*1회=
7,000,000

2.학생복지운영 89,885 69,785 20,100

서정민 2024년 04월 12일 13시 57분 12초 8 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 6,985 6,985 0

1.일반수용비 110 110 0

2.학생복지비 6,875 6,875 0

2.[초]학생교과서구입 62,800 62,800 0

1.교육운영비 62,800 62,800 0

3.[초]입학지원금 20,100 0 20,100

1.학생복지비 20,100 0 20,100
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*67명

=
20,100,000

3.기본적 교육활동 168,509 128,670 39,839

1.교과 활동 110,431 72,992 37,439

1.교과활동지원 54,907 43,052 11,855

1.[초]학습준비물구입 21,600 21,600 0

1.학습준비물 21,600 21,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 11,162 11,162 0

1.교육운영비 11,162 11,162 0

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.[초]두드림학교운영 6,155 0 6,155

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)기초튼튼반외부강사비 : 

35,000원*40차시*2명=
2,800,000

2.교육운영비 3,155 0 3,155
(성립전_1추)교구및간식비 : 25,000원*10

명*4회=
1,000,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*431명*1회=
2,155,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

6.[초]전주다움교육과정운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)강사료및교통비(1학년) : 

155,000원*4학급=
620,000

(성립전_1추)강사료및교통비(2학년) : 

100,000원*4학급=
400,000

(성립전_1추)강사료및교통비(3학년) : 

80,000원*3학급=
240,000

2.교육운영비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)재료비및운영용품구입(1학년)

 : 23,000원*10종*4회=
920,000

서정민 2024년 04월 12일 13시 57분 12초 9 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)재료비및운영용품구입(3학년)

 : 9,400원*50종*2회=
940,000

(성립전_1추)재료비및운영용품구입(2학년)

 : 30,000원*10종*4회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 380 0 380
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 20,000원

*4명*2회=
160,000

(성립전_1추)협의회비(3학년) : 20,000원

*3명*2회=
120,000

(성립전_1추)협의회비(2학년) : 25,000원

*4명*1회=
100,000

7.[초]도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스쿨팜운영농협송금 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)스쿨팜운영물품구입 : 10,000

원*10종*2회=
200,000

2.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,900 3,900 0

1.학습준비물 3,900 3,900 0

3.[국고]체육 교과활동 26,969 4,360 22,609

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,660 1,660 0

1.기간제교원인건비 1,660 1,660 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비20,109 0 20,109

1.기간제교원인건비 17,564 0 17,564 (성립전_1추)인건비 : 17,564,000원*1명= 17,564,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

3.기간제교원법정부담금 1,545 0 1,545
(성립전_1추)법정부담금 : 1,545,000원*1

명=
1,545,000

4.[초]수상안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[국고][초]스포츠강사연수 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000
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6.[초]스포츠강사피복 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

7.[초]학교체육활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*20종*10

회=
2,000,000

4.예술 교과활동 12,855 9,880 2,975

1.[초]교과운영 12,855 9,880 2,975

1.운영수당 9,555 6,580 2,975 강사수당(3,4학년) : 35,000원*85차시= 2,975,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 10,500 10,500 0

1.[초]교과운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 58,078 55,678 2,400

1.자율활동 20,758 20,758 0

1.[초]학생회활동지원 3,708 3,708 0

1.교육운영비 3,708 3,708 0 학생회활동운영비 : -550,000원*1회= -550,000

학급자치운영비 : 50,000원*11학급= 550,000

2.[초]학예회 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

3.[초]학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.[초]과학경연대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

5.[초]체육대회 3,650 3,650 0
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1.교육운영비 3,650 3,650 0

6.[초]과학의달행사 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.현장체험학습활동 33,000 33,000 0

1.[초]수학여행 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.[초]현장학습 32,000 32,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

3.동아리활동 2,400 0 2,400

1.[초]동아리활동 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400 학급동아리활동지원 : 100,000원*24학급= 2,400,000

4.진로활동 1,920 1,920 0

1.[초]진로계획활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.선택적 교육활동 389,480 340,680 48,800

1.방과후학교 운영 357,540 311,240 46,300

1.방과후학교운영 305,040 277,040 28,000

1.[초]교과프로그램 277,040 277,040 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.교육운영비 260,652 260,652 0

3.일반업무추진비 388 388 0

2.[초]방과후학교자유수강권 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

16,000,000원*1교=
16,000,000

3.[초]초1맞춤형프로그램 운영비(늘봄학교)12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)늘봄방과후학교강사료 : 

130,000원*60명=
7,800,000

(성립전_1추)늘봄방과후학교교재재료비 : 

70,000원*60명=
4,200,000

2.돌봄교실운영 52,500 34,200 18,300
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1.[초]돌봄교실운영 52,500 34,200 18,300

1.기간제근로자인건비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

90,000원*20명=
1,800,000

2.일반수용비 870 870 0

3.운영수당 15,750 15,750 0

4.전기요금 5,000 5,000 0

5.교육운영비 28,080 11,580 16,500
(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*66명

*125일=
16,500,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.독서활동 29,440 27,440 2,000

1.독서활동운영 29,440 27,440 2,000

1.[초]도서구입 12,400 12,400 0

1.도서구입비 12,400 12,400 0

2.[초]도서관운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 4,800 5,100 -300
학교도서관자원봉사자운영비(경상) : 

-15,000원*20명=
-300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 300 0 300
학교도서관자원봉사자식간식비(경상) : 

15,000원*20명=
300,000

3.[초]독서교육운영 8,940 8,940 0

1.교육운영비 8,940 8,940 0

4.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사료 : 200,000원*2시간*1

회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)운영용품및재료비 : 20,000원

*20명*4회=
1,600,000

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.[초]전문스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영용품구입및훈련비(아이스

하키) : 500,000원*1종*1회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.교육활동 지원 184,108 89,288 94,820

1.교무업무 운영 27,880 17,880 10,000

1.교무학사운영 27,880 17,880 10,000

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

3.[초]환경정리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]인성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.[초]교육과정설명회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초]교직원워크숍 2,330 2,330 0

1.일반수용비 30 30 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

8.[초]인성교육중정학교 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)강사비 : 427,000원*10회= 4,270,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 57,300원*10

종*10회=
5,730,000

2.생활지도운영 30,103 15,753 14,350

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 22,780 8,430 14,350

1.[초]학교폭력관련연수지원 16,780 2,430 14,350
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 14,350 0 14,350
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

14,350,000원*1명=
14,350,000

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 2,110 2,110 0

2.[초]안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생안전교육 3,823 3,823 0

1.[초]안전교육 3,823 3,823 0

1.교육운영비 3,823 3,823 0

3.학습지원실 운영 30,910 30,910 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 28,860 28,860 0

1.[초]학교정보화지원 24,960 24,960 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

2.비품구입비 17,000 17,000 0

2.[초]원격교육운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 300 0 300 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 900 1,200 -300 원격교육용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]SW융합교육운영 2,700 2,700 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기타 학습지원실 운영 50 50 0

1.[초]조리실습실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.교육여건 개선 95,215 24,745 70,470

1.교육환경개선 95,215 24,745 70,470
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육환경개선 95,215 24,745 70,470

1.일반수용비 19,745 2,475 17,270 전광판설치 : 17,270,000원*1회= 17,270,000

2.비품구입비 75,470 22,270 53,200 각종집기구입 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

전광판구입 : -17,270,000원*1회= -17,270,000

(성립전_1추)책걸상및사물함구입 : 

69,470,000원*1교=
69,470,000

6.학교 일반운영 226,441 221,632 4,809

1.학교기관 운영 40,343 40,343 0

1.부서기본운영 40,343 40,343 0

1.[초]교장실운영 8,472 8,472 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.[초]행정실운영 29,031 29,031 0

1.일반수용비 18,159 18,159 0

2.기타공공요금 192 192 0

3.여비 10,200 10,200 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.시설 장비 유지 183,538 178,729 4,809

1.학교시설장비유지 183,538 178,729 4,809

1.[초]공공요금및제세공과금 66,228 64,419 1,809

1.전기요금 48,956 47,147 1,809 전기요금 : 1,809,000원*1회= 1,809,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,872 8,872 0

2.[초]시설관리용역 20,176 20,176 0

1.일반수용비 20,176 20,176 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 32,550 29,550 3,000

1.기간제근로자인건비 1,860 300 1,560 일용인부임 : 130,000원*3명*4일= 1,560,000

2.일반수용비 30,490 29,050 1,440 시설소모품 : 44,000원*10종*1회= 440,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 3,580 3,580 0

1.공무직인건비 2,880 2,880 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 500 500 0

5.[초]당직관리 61,004 61,004 0

1.공무직인건비 51,560 51,560 0

2.일반수용비 4,944 4,944 0

3.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,560 2,560 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.[초]학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,580 1,580 0

1.[초]학부모회운영 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

세출합계 1,637,905 1,308,574 329,331
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